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در روزهای گذشته شاهد برگزاری اجلاس فوق العاده 
کشورهای اسلامی در ریاض، بودیم. همان گونه که سید 
.. نیز در سخنرانی اخیر خود تأکید کرد،  . حسن نصرا
فلسطینی ها، به ویژه مردم غزه به این نشست امید بسته 
بودند و انتظار می رفت در پایان آن شاهد تصمیمی 
جمعی، جدی و بازدارنده از سوی کشورهای اسلامی 
باشیم. جنبش مقاومت اسلامی حماس نیز در پیامی به 
نشست فوق العاده سران کشورهای عربی و اسلامی در 
پایتخت عربستان سعودی، از آن ها خواست تا تصمیمی 
تاریخی و سرنوشت ساز بگیرند و برای ارسال مواد غذایی 
و آب، اقلام پزشکی و سوخت به غزه و بهبود وضعیت 
بیمارستان ها در این باریکه، از همه اهرم های قدرت 
عربی و اسلامی خود استفاده کرده و به آمریکا به عنوان 
حامی اصلی رژیم اسرائیل، فشار وارد کنند. با این وجود، 
متأسفانه این انتظارات برآورده نشد و شرکت کنندگان 
در این اجلاس تنها با صدور بیانیه ای حملات و جنایات 
جنگی رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه را محکوم کرده 
و خواستار توقف فوری جنگ، شکستن محاصره غزه و 
ارسال کاروان های کمک های بشردوستانه عربی- اسلامی 
و بین المللی به این منطقه شدند. هر چند اعضای شرکت 
کننده در این نشست از دادستان دیوان کیفری بین المللی 
خواستند تحقیقات فوری درباره جنایات جنگی و جنایات 
علیه بشریت توسط رژیم صهیونیستی در سراسر اراضی 
اشغالی فلسطین از جمله بیت المقدس شرقی را آغاز کند، 
اما برای اعمال هیچ تحریم یا تهدید مشترک دیگری 
به جمع بندی نرسیدند. البته موضع گیری و سخنان 
رؤسای جمهور و سایر مقامات ارشد شرکت کننده در 
این نشست نسبتاً یکدست و محکم بود، اما در نهایت به 
دستاورد ملموس و اثرگذاری که بتواند ورق جنگ در غزه 
را برگرداند، منجر نشد. سؤال اینجاست که چرا؟ چگونه 
است که 57 کشور اسلامی عضو سازمان همکاری های 
اسلامی که در آن قدرت های منطقه ای اثرگذاری 
همچون جمهوری اسلامی ایران، عربستان، ترکیه، 
مصر، قطر، اندونزی و مالزی عضو هستند، نمی توانند به 
تصمیمی برسند که فاجعه غزه را که توسط رژیم اسرائیل 
و با حمایت مستقیم آمریکا در حال وقوع است را پایان 
دهند؟! پاسخ اولیه و ابتدایی احتمالاً منافع و اهداف 
سیاسی متفاوت و حتی متناقض اعضای این سازمان 
است؛ کشورهای عضو سازمان همکاری های اسلامی هر 
چند به واسطه جمعیت عظیم خود و برخورداری از منابع 
غنی انرژی، اهرم های فشار قدرتمندی همچون تحریم 
اقتصادی و تحریم انرژی را در دست دارند، اما چشم انداز 
سیاسی آینده آنها در عرصه بین المللی و منطقه ای 
یکسان نیست. در حالی که کشورهایی همچون ایران و 
سوریه خواهان تقویت جبهه مقاومت در منطقه هستند 
و نابودی اسرائیل، شکل گیری کشور مستقل فلسطین 
و خروج آمریکا از منطقه نقطه ایده آل آنهاست، اکثر 
کشورهای عربی و البته تا حدودی هم ترکیه، از قدرت 
گرفتن و پیروزی جبهه مقاومت می هراسند و آن را در 
راستای منافع و امنیت خود نمی بینند و از راه حل دو 
کشوری حمایت می کنند. ضمن اینکه هیچ یک از آنها 
خواهان نابودی اسرائیل و خروج کامل آمریکا از منطقه 
نیستند. در نتیجه به واسطه چنین اهداف و رویکردهای 
متناقضی است که نشست های پی در پی از قاهره گرفته 
تا ریاض برگزار می شود، اما به نتیجه ملموسی نمی رسد و 
دردی از مردم غزه دوا نمی کند. دلیل دیگر برای بی نتیجه 
بودن نشست کشورهای اسلامی، تفاوت رویکرد آنها به 
پیمان ابراهیم و آشتی سیاسی با اسرائیل است؛ در حالی 
که ایران و سایر اعضای جبهه مقاومت، عادی سازی 
روابط با اسرائیل را خیانت به آرمان فلسطین و دلیل 
زیاده خواهی های اسرائیل در سالهای اخیر می دانند، 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس نمی خواهند در 
مواجهه با این جنگ، تمامی پل های پشت سر خود را 
خراب کرده و روابطشان را با آمریکا و حتی رژیم اسرائیل 
کاملا تیره و سرد کنند در نتیجه سیاست یکی به میخ و 
یکی به نعل را در پیش گرفته اند و می کوشند از حد لفاظی 
و سخنرانی های آتشین فراتر نروند. حضور و نقش آفرینی 
آنها در نشست های مختلف عربی- اسلامی نیز به این 
دلیل است که وجهه و اعتبار آنها را در عرصه داخلی و 
بین المللی، حفظ کند و انگ بی تفاوتی به آنها زده نشود، 
اما در عین حال از اتخاذ هر سیاست و تصمیمی که آمریکا 
و اسرائیل را تحت فشار جدی قرار دهد و روی روابط آتی 
با آنها تأثیر منفی بگذارد، اجتناب می کنند. در چنین 
شرایطی، باید گفت هر چند حمله 7 اکتبر حماس به 
اسرائیل و آغاز جنگ خونین غزه، روند آشتی سیاسی 
و بهبود و توسعه روابط برخی کشورهای عرب از جمله 
عربستان با رژیم اسرائیل را به تعویق انداخت و انتظار 
می رود به دلیل رویکرد جنایتکارانه و ضد بشری این رژیم 
در جنگ غزه و حمله آن به مراکز درمانی و کودکان و زنان، 
در آینده نزدیک نیز شاهد تداوم نفرت فزاینده ملت های 
عرب از رژیم اسرائیل و فراهم نشدن شرایط آشتی اعراب 
و اسرائیل باشیم، اما رویکرد کشورهای عربی و اسلامی 
در نشست اخیر ریاض نشان داد این سیاست تدوام 

نخواهد داشت. 
پایان بی نتیجه نشست ریاض و عدم توافق کشورهای 
تصمیمات  اجرای  برای  کننده  شرکت  اسلامی 
سخت گیرانه و تحریم های جدی علیه اسرائیل و آمریکا 
حاکی از آن است که این کشورها همچنان برای آینده 
روابطشان با اسرائیل برنامه دارند. شاید مقامات این 
کشورها برای آرام کردن افکار عمومی جریحه دار شده 
ملت های اسلامی، در کوتاه مدت به دنبال عادی سازی 
روابط با چنین رژیم کودک کشی نباشند، اما قطعا 

سیاست بلندمدت آنها چیز دیگری است. 

از اجلاس ریاض تا آینده پیمان ابراهیم
یادداشت

۱۱ هزار و ۴۷۰ فلسطینی در نوار غزه 
شهید شده اند

سازمان ملل: اسرائیل نمی تواند 
به بیمارستان ها حمله کند

براساس آمار مقامات بهداشتی فلسطین از زمان 
آغاز جنگ اسرائیل و حماس از شش هفته پیش 
تاکنون، حداقل ۱۱ هزار و ۴7۰ فلسطینی در نوار 
غزه شهید شده اند. این وزارتخانه گفت که ۴ هزار 
و 7۰7 نفر از کشته شدگان کودک و خردسال و 
۳ هزار و ۱55 نفر زن بوده اند. تمامی ارتباطات 
در غزه پنجشنبه شب قطع شده است. رئیس 
آژانس آوارگان فلسطینی سازمان ملل متحد 
)UNRWA( گفت که غزه در »مشکلات کامل 
ارتباطاتی« قرار دارد. او گفته است خاموشی برق 
در غزه ممکن است باعث تشدید وحشت در نوار 
غزه و تشویش بیشتر در نظم مدنی شود. جوزپ 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز 
پنجشنبه از اسرائیل خواست که در واکنش به 
حمله ماه گذشته حماس دچار خشم نشود و 
چشم به روی همه چیز نبندد. او در نخستین سفر 
خود به اسرائیل پس از حمله 7 اکتبر تاکید کرد: 

هراس افکنی رفتاری مشابه را توجیه نمی کند. 
   هشدار جوزپ بورل

جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا به خاورمیانه هشدار داد که با چرخه های مکرر 
خشونت و درگیری »به ۲۰ سال قبل برنگردد.« 
او همچنین به تلاش های دیپلماتیک چهار روزه 
خود برای دستیابی به طرحی برای صلح پایدار 
ادامه خواهد داد. بورل روز جمعه در برنامه رادیو۴ 
بی بی سی گفت: »نکته مهم امروز این است که به 
یاد همه بیاوریم که باید در یک روند صلح مشارکت 
کنند. اگر این چرخه خشونت را متوقف نکنیم، 
دوباره اتفاق می افتد.« او ادامه داد: »ما معتقدیم 
صلح با جهان عرب هم کافی است و هم کافی 
نیست، صلح باید با خود فلسطینی ها انجام شود. 
اولین کاری که باید انجام داد این است که به 
این فکر کنیم که چگونه وضعیت غزه را مدیریت 
کنیم. زمانی که شدت جنگ غزه کاهش یابد، باید 
ذهنیتی داشته باشیم و به دنبال راه حلی پایدار 
باشیم. ما نمی توانیم به ۲۰ سال قبل برگردیم.« 
بورل این هفته در بروکسل گفت که اتحادیه 
اروپا برای مدت طولانی مسئولیت خاورمیانه را 
به آمریکا محول کرده بوده است. او ادامه داد: »ما 
زمان زیادی غایب بوده ایم.« طرح صلح پایدار 
بورل بر یک طرح شش ماده ای متمرکز است: عدم 
کاهش وسعت قلمروی غزه؛ عدم حضور بلندمدت 
امنیتی اسرائیل؛ عدم جابه جایی اجباری ساکنان 
غزه؛ تشکیلات خودگردان فلسطینی واحد برای 
کرانه باختری و غزه؛ مشارکت رهبران کشورهای 

عربی؛ مشارکت اروپا. 
   تحولات غزه

سازمان جهانی بهداشت روز جمعه اعلام کرد که 
از شیوع بیماری در غزه بسیار نگران است. ریچارد 
پیپرکورن، نماینده سازمان جهانی بهداشت در 
سرزمین های اشغالی فلسطین گفت: »با فرا 
رسیدن فصل سرما، ما به شدت نگران شیوع 
بیماری هستیم.« او گفت: »بیش از 7۰ هزار 
مورد عفونت حاد تنفسی و بیش از ۴۴ هزار مورد 
اسهال در این منطقه پرجمعیت ثبت شده و این 
ارقام بسیار بالاتر از حدانتظار است.« اسرائیل در 
حال پیشروی به عمق شهر غزه است و نیروهایش 
در حال جست وجو در بزرگ ترین بیمارستان 
غزه برای یافتن آثاری از مرکز فرماندهی حماس 
هستند. طبق گزارش ها ارتش اسرائیل تصاویری 
از آنچه مدعی بود ورودی تونل  و سلاح های کشف 
شده در یک کامیون است را به نمایش گذاشته، اما 
هنوز هیچ مدرکی از اینکه زیرزمین بیمارستان 
شفا، مکان مرکز فرماندهی حماس بوده، ارائه نداده 
است. نیروهای حماس و کارمندان بیمارستان 
شفا وجود چنین مرکز فرماندهی را انکار می کنند. 
عبیر عطفا، بازرس منطقه ای خاورمیانه در برنامه 
جهانی غذای سازمان ملل می گوید که غزه اکنون 
تنها ۱۰ درصد از مواد غذایی موردنیاز خود را 
روزانه دریافت می کند و کم آبی و سوتغذیه در حال 
افزایش است و تقریبا تمام ۲. ۳ میلیون نفر ساکن 
در این منطقه به غذا نیاز دارند. همچنین بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل در مصاحبه ای به 
شبکه سی بی اس ادعا کرد که اسرائیل »نشانه های 
قوی« مبنی بر اینکه حداقل برخی از گروگان ها 
در بیمارستان اصلی غزه نگهداری می شدند، 
در دست داشته و »یکی از دلایل ورود ما به این 
بیمارستان، همین موضوع بوده است.« با این حال 
او ادامه داد: »اگر گروگان ها آنجا بودند، دیگر آنجا 
نیستند.« او مدعی است که اسرائیل »اطلاعاتی 
درباره گروگان ها« دارد، اما تاکید کرد که »هرچه 
کمتر بگویم، بهتر است.« در حالی که اسرائیل 
تاکنون هزاران غیرنظامی از جمله کودکان و زنان 
بی گناه در غزه را کشته است، بنیامین نتانیاهو گفته 
که اسرائیل »تمام تلاش خود را برای به حداقل 
رساندن تلفات غیرنظامی« در غزه انجام می دهد، 
اما در این زمینه »موفق نبوده است.« کمیسر عالی 
حقوق بشر سازمان ملل از اسرائیل خواسته است 
تا به تیم او اجازه دسترسی به غزه را بدهد تا ادعا ها 
درباره بیمارستان شفا را بررسی کند. ولکر تورک، 
کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد در 
سوالی به خبرنگار سی ان ان مبنی بر ادعای ارتش 
اسرائیل که می گوید حماس، سلاح های خود را در 
بیمارستان شفا پنهان کرده، پاسخ داد: »ما باید 
دسترسی داشته باشیم تا بتوانیم این موضوع را 
بررسی کنیم.« او تاکید کرد که این وضعیت به یک 
»تحقیقات بین المللی مستقل نیاز دارد، چرا که 
روایت های مختلفی از آن وجود دارد.« تورک ادامه 
داد که بیمارستان ها تحت قوانین بشردوستانه قرار 
دارند و همیشه از محافظت ویژه برخوردارند. او 
تاکید کرد: »شما نمی توانید از غیرنظامیان، به ویژه 
بیمارستان ها برای اهداف نظامی استفاده کنید. 
اما در عین حال هم شما نمی توانید بدون وجود 
مستندات روشن به یک بیمارستان حمله کنید.« 

    با توجه به ردصلاحیت هایی که صورت گرفته به چه 
میزان شرایط برای برگزاری یک انتخابات حداکثری در 

کشور فراهم خواهد بود؟
 از چند ماه قبل مشخص بود که برخی از اینکه مشارکت مردم 
در انتخابات زیاد باشد استقبال نمی کنند و به دنبال شرایطی 
هستند که افراد مورد نظر خود با حداقل آرا در انتخابات به پیروزی 
برسند و وارد مجلس شوند. اگر میزان مشارکت مردم در انتخابات 
زیاد باشد این احتمال وجود دارد که کسانی وارد مجلس شوند که 
موردنظر برخی افراد نباشند. این در حالی است که مسأله تأیید 
یا عدم تأیید صلاحیت نیز مطرح است و اگر سعه صدر بیشتری 
در موضوع صلاحیت ها وجود داشت شاید افراد بیشتری در 
انتخابات حضور پیدا می کردند. این در حالی است که از همین 
افرادی که در انتخابات ثبت نام کرده اند نیز هیأت اجرایی برخی 
افراد را ردصلاحیت کرده است. اغلب کسانی که صلاحیت آنها 
تأیید نشده نیز منتقد دولت بودند و از سیاست های دولت حمایت 
نمی کردند. دولت عنوان می کند در این زمینه نقشی نداشته 
است اما مسئولیت هیأت های اجرایی برعهده فرمانداران مناطق 
مختلف است که زیر مجموعه دولت به شمار می روند. از سوی 
دیگر اعضای هیأت های اجرایی نیز از کانال های خاصی انتخاب 
می شوند که ارتباط زیادی با دولت دارد. در چنین شرایطی بعید 
به نظر می رسد استقبال عمومی از انتخابات به صورت حداکثری 
و زیاد باشد و تنها در شهرهای کوچک که ممکن است فردی با۳ 
هزار یا ۴ هزار رأی وارد مجلس شود این احتمال وجود دارد که 
به دلیل مسائل قومی و طائفه ای میزان مشارکت در انتخابات در 
حد قابل قبولی قرار داشته باشد. این در حالی است که در همه 
کشور و به خصوص در شهرهای بزرگ بعید به نظر می رسد با این 
روند، حضور مردم در انتخابات به صورت حداکثری و با مشارکت 

بالا باشد. 

   در چنین شرایطی ما به سمت خالص سازی حرکت 
خواهیم کرد و مجلس انقلابی فعلی قرار است انقلابی تر 

شود؟
خالص سازی یک واژه مثبت است که درباره یک رویکرد 
اشتباه به کار برده می شود. در واقع ما در حال حرکت در مسیر 
ناخالص سازی هستیم و نه خالص سازی. در صورتی ما می توانیم 
عنوان کنیم در مسیر خالص سازی حرکت کنیم که نیروهایی 
برای ما باقی بماند که بهترین و خالص ترین نیروهای ما باشد در 
حالی که وضعیت چنین نیست و ما بهترین نیروهای خود را از 
همان ابتدا کنار گذاشته ایم. نکته مهم دیگر اینکه این روزها برخی 
عنوان می کنند ایران تنها به حزب اللهی ها تعلق دارد. این در 
حالی است که برای ما مشخص نیست مرجع تعیین کننده حزب 

اللهی کجاست و چه کسی حزب اللهی است و چه کسی نیست؟ 
هر کسی تریبون در اختیارش قرار می گیرد و چند حرف درشت و 
زننده می زند که حزب اللهی نیست. کسی که مدعی است کشور 
متعلق به حزب اللهی هاست باید مشخص کند براساس چه چیزی 
از کشور به حزب اللهی ها تعلق دارد و کسانی که حزب اللهی 

نیستند باید نفی بلد شوند؟

 ادامه این روند و غربالگری نیروهای سیاسی و رسیدن 
به گزینه هایی که کاملأ همسو و هم جهت با تفکرات برخی 

باشد چه پیامدهایی برای کشور خواهد داشت؟
کشورهایی می توانند موفق باشند که وحدت خود را حفظ کنند 
و ما نیز همواره وحدت را در عین کثرت در کشور داشته ایم. اگر به 
کاشی های مساجد نگاه کنیم متوجه می شویم که طراحی صورت 
گرفته روی هر کاشی تکمیل کننده کاشی قبلی و همچنین 
بعدی است و در چنین شرایطی است که یک طراحی و نمای 
زیبا از یک مسجد و یا بنای قدیمی مشاهده می شود. این قطعات 
هنگامی که از هم جدا باشند معنای خاصی ندارند اما وقتی در 
کنار هم قرار می دهند یک طرح اسلیمی، آیه قرآن و یا حدیث را 
تشکیل می دهند که به نظر بیننده زیبا و جذاب به نظر می رسد. 
این وضعیت وحدت در عین کثرت است. در زمینه سیاسی و 
اجتماعی نیز اگر ما کثرت خود را در راستای وحدت مورد استفاده 
قرار ندهیم نه تنها ملیت و بلکه خیلی چیزهای دیگر خود را نیز از 
دست می دهیم. اگر از بین کاشی های که طرحی زیبا در مسجد 
را شکل می دهد برخی را انتخاب کنیم هیچ طرح و شکل زیبایی 
درست نمی شود. تنها در شرایطی که از همه کاشی ها و آن هم 
در جای خود استفاده کنیم می توان انتظار داشت که یک طرح 
زیبا تشکیل شود. این وضعیت باید در شرایط سیاسی و اجتماعی 
کشور نیز وجود داشته باشد. باید تلاش کرد وحدت در عین کثرت 
در جامعه وجود داشته باشد و از همه کسانی که توانایی کمک به 

حل مشکلات دارند در جای خود استفاده کرد. 

   شما که در دهه های گذشته همواره در فضای سیاسی 
کشور حضور داشتید آیا روزی را تصور می کردید که یک 

جریان سیاسی با خودش در انتخابات رقابت کند؟
در هر کشوری که چنین اتفاقاتی رخ داده در نهایت به شکست 
برنامه ها منجر شده است. در مقایسه با انقلاب هایی مانند انقلاب 
فرانسه و روسیه شرایط در ایران ملایم تر و لطیف تر بوده است. در 
انقلاب فرانسه هر گروهی که به قدرت می رسید گروه دیگر را قتل 
عام می کرد. اغلب این گروه تنها خود را انقلابی می دانستند و بقیه 
را انقلابی نمی دانستند و به همین دلیل خشونت زیادی از خود 
نشان می دادند. در ایران چنین اتفاقاتی رخ نداد و شرایط ملایم تر 

برقرار بوده است. با این وجود اتخاذ چنین رویه ای به کشور 
آسیب می زند و در نهایت نیز به نتیجه نمی رسد. اگر قرار است در 
طرح کاشی کاری یک بنای قدیمی تنها رنگ سفید آن استفاده 
شود هیچ طرح و نگاری به وجود نمی آید وتنها در شرایطی که 
رنگ های مختلف در کنار هم قرار بگیرد طرح زیبایی شکل خواهد 
گرفت. نتیجه خالص سازی نیز در نهایت به سود کشور نیست. 
اینکه یک گروهی قدرت را به دست بگیرد و اجازه ندهد دیگران 
در قدرت حضور داشته باشد به سود کشور و نخبگان آن نیست و 
در نهایت به نتیجه نیز نخواهد رسید. در کشور در عین اینکه باید 
به عقاید و تفکرات دیگر احترام گذاشته شود باید از این احترام از 

کثرت موجود به وحدت دست پیدا کرد. 

   اصلاح طلبان برنامه ای برای حل مشکلات کشور 
ندارند و یا اینکه اجازه حضور به آنها داده نمی شود که 

چنین با بی تمایلی به انتخابات آینده نگاه می کنند؟
تا چند ماه پیش بن سلمان ولیعهد عربستان برای مقامات 
ایران دشمن به شمار می رفت. این در حالی است که به تازگی 
آقای رئیسی با وی دیدار کرده است. صحبت من این است که چرا 
زمانی که شما دست دشمن خود را می فشارید دست خودی ها 
را نمی فشارید و اجازه نمی دهید در انتخابات حضور داشته 
باشند؟چرا زمانی که می توان با چنین فردی دست دوستی داشت 
دست دوستی به سمت هم نوع و هم وطن خود دراز نمی کنید؟در 
شرایط کنونی ظرفیت های انسانی متعددی در کشور حضور دارند 
که در گذشته سوابق اجرایی خوبی در خود برجای گذاشته اند و 
در شرایطی که به آنها فرصت داده شود می توانند به دولت در حل 
مشکلات کشور کمک کنند. چرا باید چنین افرادی خانه نشین 
باشند؟ به هر حال دراز کردن دست دوستی به سمت خودی ها 
اولویت دارد. در چنین شرایطی امیداری برای ایجاد وحدت و 

برگزاری یک انتخابات با مشارکت بالا نیز بیشتر می شود. 

   دولت رئیسی به چه میزان می تواند در به وجود آوردن 
شرایط برگزاری یک انتخابات مناسب نقش داشته باشد؟

بخش مکانیکی انتخابات حضور افراد و رأی آنهاست اما آنچه 
مهم است روح انتخابات است. روح انتخابات نیز مردم هستند و 
در شرایطی می توان شاهد یک انتخابات پرشور باشیم که مردم 
با اشتیاق و امیدواری در انتخابات مشارکت داشته باشند. اگر7۰ 
درصد مردم در انتخابات حضور داشته باشند می توان عنوان 
کرد انتخابات روح دارد و درغیر این صورت انتخابات به صورت 
بی روح برگزار شده است. اگر به راندمان مجلس نگاه کنیم 
متوجه می شویم که حتی رئیس مجلس نیز نسبت به عملکرد 
نمایندگان انتقاد دارد کار عصاره فضائل ملت به جایی رسیده که 
برخی نمایندگان پشت سر رئیس مجلس می ایستند، سروصدا 
می کنند تا رئیس مجلس عصبانی شود. آیا می توان به چنین 

مجلسی امیدوار بود؟ 

آرمان ملی- احسان انصاری: »اگر۷۰ درصد مردم در انتخابات حضور داشته باشند می توان عنوان کرد انتخابات 
روح دارد و درغیر این صورت انتخابات به صورت بی روح برگزار شده است. اگر به راندمان مجلس نگاه کنیم متوجه 
می شویم که حتی رئیس مجلس نیز نسبت به عملکرد نمایندگان انتقاد دارد و از دست آنها عاجز شده است. کار عصاره 
فضائل ملت به جایی رسیده که برخی نمایندگان پشت سر رئیس مجلس می ایستند، سروصدا می کنند تا رئیس مجلس 
عصبانی شود. آیا می توان به چنین مجلسی امیدوار بود؟« جملات ذکر شده اظهارات سید مصطفی هاشمی طبا، 
وزیر صنایع در دولت های باهنر و موسوی و معاون رئیس جمهور در دولت خاتمی در گفت وگو با »آرمان ملی« است. 
هاشمی طبا در این گفت وگو به بررسی مهم ترین چالش های انتخابات مجلس آینده پرداخته که در ادامه می خوانید. 

خالص سازی یک واژه مثبت است 
که درباره یک رویکرد اشتباه به کار 
برده می شود. در واقع ما در حال 
ناخالص سازی  مسیر  در  حرکت 
در  سازی.  خالص  نه  و  هستیم 
صورتی ما می توانیم عنوان کنیم 
در مسیر خالص سازی حرکت کنیم 
که نیروهایی برای ما باقی بماند که 
بهترین و خالص ترین نیروهای ما 
باشد در حالی که وضعیت چنین 
نیست و ما بهترین نیروهای خود را 

از همان ابتدا کنار گذاشته ایم

از چند ماه قبل مشخص بود که برخی از اینکه مشارکت مردم در انتخابات زیاد باشد 
استقبال نمی کنند و به دنبال شرایطی هستند که افراد مورد نظر خودشان با حداقل 
آرا در انتخابات به پیروزی برسند و وارد مجلس شوند. اگر میزان مشارکت مردم 
در انتخابات زیاد باشد این احتمال وجود دارد که کسانی وارد مجلس شوند که مورد 
نظر برخی افراد نباشند. این در حالی است که مسأله تأیید یا عدم تأیید صلاحیت نیز 
مطرح است و اگر سعه صدر بیشتری در موضوع صلاحیت ها وجود داشت شاید 

افراد بیشتری در انتخابات حضور پیدا می کردند

سیدمصطفی هاشمی طبا در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

مرجع تعیین کننده حزب اللهی 
کجاست؟

 باید از کثرت موجود در کشور به 
وحدت دست پیدا کرد 

ناخالصسازی
نهخالصسازی!

یک نمابنده مجلس اظهار داشت: دولت در حوزه 
اقتصادی در کنترل و مهار تورم ناموفق بود. ممکن 
است خود دولت بگوید که این تورم ساختاری است 
و ریشه در دولت قبل دارد و مهارش راحت نیست، 
ولی من می گویم این طور نیست چون برای آن 
دلیل دارم؛ مثلا سال قبل بدون توجه به جوانب 
مختلف، حذف ارز ترجیحی صورت گرفت. مصوبه 
مجلس این بود که ارز ترجیحی باید با دادن کوپن 

و کالابرگ تغییر کند اما دولت با این توجیه که الان 
زمینه و ساختار کالابرگ آماده نیست، ارز را حذف 
کرد و پول نقد به مردم داد. دولت با این کار، تورمی 
شدید را به اقتصاد ما تحمیل کرد. تورمی که به ۴۰ 
درصد رسیده بود دوباره به ۶۰ درصد برگشت. این 
رویکرد، یکی از ضعف های جدی دولت فعلی بود. 
علی اصغر عنابستانی گفت: دولت می توانست با 
ملاحظه اقداماتی مثل حذف ارز ترجیحی را اجرا 

و در ظرافت موضوع دقت کند و در ادامه فضای 
کالابرگ را فراهم کند؛ مثل الان که با ۲۰۰ هزار 
فروشگاه در سطح کشور قرارداد دارند. وی افزود: 
اگر دولت بار تورمی به اقتصاد وارد نمی کرد باید 
از تورم ۲۰ درصد حرف می زدیم، ولی الان از تورم 
حدود ۴۳ درصد صحبت می کنیم. وی تصریح کرد: 
نگاه دولت به اقتصاد و به بازار عرضه و تقاضا، یک 

نگاه لیبرالی است. 

علی اصغر عنابستانی: 

نگاه دولت به 
اقتصاد، نگاه 
لیبرالی است

 محمدمهدی مظاهری         
کارشناس مسائل بین الملل


